LVB-Jahresrechnung 2013/2014

Bilanz per 30.06.2014

AKTIVEN

VEREINSKASSE

Kasse

Post Verein

Post "Sympathiebeitrage"
Bank Verein

IT-Anlage

Aktive Rechnugsabgrenzung
Total VEREINSKASSE

JUBILARENKASSE

Bank Jubilaren

Aktive Rechnunsabgrenzung
Total JUBILARENKASSE

KAMPFKASSE

Bank Kampf
Kassenobligationen

Aktive Rechnungsabgrenzung
Vorfinanzierung FQS

Total KAMPFKASSE

RECHTSSCHUTZKASSE

Bank Recht

Obligationenfonds

Festgeld

Aktive Rechnungsabgrenzung
Total RECHTSSCHUTZKASSE
TOTAL AKTIVEN

PASSIVEN

VEREINSKASSE

Passive Rechnugsabgrenzung
Ruckstellungen

Kapital am Anfang
Bilanzgewinn/-vortrag

Total VEREINSKASSE

JUBILARENKASSE

Passive Rechnungsabgrenzung
Kapital am Anfang
Bilanzgewinn/-vortrag

Total JUBILARENKASSE

KAMPFKASSE

Passive Rechnungsabgrenzung
Kapital am Anfang
Bilanzgewinn/-vortrag

Total KAMPFKASSE

RECHTSSCHUTZKASSE
Passive Rechnungsabgrenzung
Kapital am Anfang
Bilanzgewinn/-vortrag

Total RECHTSSCHUTZKASSE
TOTAL PASSIVEN

30.6.2014

Soll Haben
1'571
84'454
275
105'762
5'768
13'306
211'136
24'287
4'151
28'438
86'720
0
37'149
0
123'869
236'677
0
0
270
236'947
600'392

130'088

5'000

75'697

351

211'136

0

24'250

4'188

28'438

0

102'786

21'083

123'869

13'183

249'907

-26'143

236'947

600'392

600'392 600'392

30.06.2013

Soll Haben
1'561
62'380
4'677
179'407
8'128
15'256
271'409
18'408
5'842
24'250
63'755
0
39'909
0
103'664
148'700
114'246
0
145
263'090
662'413

190'712

5'000

66'159

9'538

271'409

0

18'387

5'864

24'250

877

78'928

23'859

103'664

13'183

270'772

-20'865

263'090

662'413

662'413 662'413



lvb in 2014/15-01

Erfolgsrechnung 01.07.2013 bis 30.06.2014

Erfolgsrechnung Erfolgsrechnung Budget Budget
Vorjahr 2013/2014 2013/2014 Folgejahr

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

VEREINSKASSE

Erlos Mitgliederbeitrage 390'677 374'712 380'000 390'000
Erl6s Diverses 67'457 74'668 67'000 65'000
a.o. Ertrag Auflésung Reserve aus

Rechtsschutzkasse 0 0 0 105'000
Betriebsertrag 458'134 449'380 447'000 560'000
Administrationsaufwand 11'080 15'825 12'000 15'000

Aufwand fur Drittleistungen 1'432 2'119 1'000 1'500

Aufwand Veranstaltungen 20'365 21'619 23'000 21'000

Aufwand Pensionierte 0 4'336 0 4'500

Aufwand Verbandszeitschrift 38'371 38'703 32'000 38'000
Bruttoergebnis nach Kernprozessen 386'887 366'277 379'000 480'000
Personalaufwand 349'096 334'077 350'000 370'000
Ausfinanzierung Unterdeckung BLPK 0 0 0 255'000

Ubriger Personalaufwand 5'873 6'027 6'000 8'000
Bruttoergebnis nach Personal 31'917 26'174 23'000 -153'000

Aufwand Sachversicherungen 469 463 500 500
Informatikaufwand 7'642 8'813 8'000 6'000

Werbung 5'527 6'884 5'000 5'000
Prozessaufwand 0 0 0 20'000

Aufwand Rechnungsrevision 3'758 4'795 3'500 3'500
Betriebsergebnis 14'521 5'219 6'000 -188'000
Finanzerfolg 494 435 500 400
Betriebsergebnis nach Finanzerfolg 15'015 5'654 6'500 -187'600
Abschreibungen Informatik 3'270 3'189 4'000 3'000
Betriebsergebnis nach Abschreibungen 11'745 2'465 2'500 -190'600

Erfolg VEREIN vor Steuern 11'745 2'465 2'500 -190'600
Steueraufwand 2'207 2'114 2'000 0

Erfolg VEREIN 9'538 351 500 -190'600

JUBILARENKASSE

Erlos Beitrage 9'947 9'504 9'500 9'000
Aufwand Auszahlungen/Feier 4'105 5'353 7'000 6'000
Finanzerfolg 21 37 30 30
Erfolg JUBILARENKASSE 5'864 4'188 2'530 3'030
KAMPFKASSE

Erlos Beitrage 37'406 36'027 37'000

Veranstaltungen 0 0 5'000 5'000
Unterstlitzung Kampagnen 8'083 15'102 20'000 5'000

Beratung 5'661 0 3'000 3'000

Diverser Aufwand 0 0 3'000 3'000
Finanzerfolg 196 158

Erfolg KAMPFKASSE 23'859 21'083 6'300 300 -16'000
RECHTSSCHUTZKASSE

Erlos Beitrage 0 0 0 0
Personalaufwand 13'183 13'183 14'000 0

Diverser Aufwand 3'954 14'029 20'000 10'000
Finanzerfolg 3'728 1'069 5'000

Erfolg RECHTSCHUTZKASSE 20'865 26'143 29'000 10'000

487'804  506'199  497'130 496'609  519'000 499'330 783'000  569'430
Erfolg Gesamtorganisation 18'396 521 19'670 213'570
506'200 506'199  497'130 497'130 519'000 519'000 783'000  783'000



Bericht der Revisionsstelle
zur Jahresrechnung 2013/2014
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Bericht der Revisionsstelle zur eingeschrénkten
Revision an die Generalversammlung des
Lehrerinnen- und Lehrervereins Baselland

Vereinsjahr 2013/2014

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang)
des Lehrerinnen- und Lehrervereins Baselland fUr das am 30. Juni 2014 abgeschlossene
Vereinsjahr gepruUft.

FUr die Jahresrechnung ist der Vereinsvorstand verantwortlich, w&hrend unsere Aufgabe
darin besteht, die Jahresrechnung zu prifen und zu beurteilen. Wir bestatigen, dass wir die
gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhdngigkeit erfGllen.

Unsere Prufung erfolgte nach dem Schweizer Standard zur eingeschrankten Revision. Da-
nach ist diese Revision so zu planen und durchzufUhren, dass wesentliche Fehlaussagen in
der Jahresrechnung mit angemessener Sicherheit erkannt werden. Eine eingeschrénkte
Revision umfasst hauptséchlich Befragungen und analytische Prifungshandlungen sowie
den Umstédnden angemessene Detailprifungen der beim gepriften Verein vorhandenen
Unterlagen. Dagegen sind PrUfungen der betrieblichen Abldufe und des internen Kontroll-
systems sowie Befragungen und weitere PrOfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer
Handlungen oder anderer Gesetzesverstdsse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen
mUssten, dass die Jahresrechnung nicht Gesetz und Statuten entsprechen.

CENTRA TREUHANDGESELLSCHAFT AG

Paul Hagmann, Revisionsexperte
Leitender Revision

4450 Sissach, 21. August 2014

Beilagen:

Jahresrechnung bestehend aus:
- Bilanz per 30. Juni 2014
- Erfolgsrechnung pro 2013/2014
- Anhang per 30. Juni 2014

Zugelassene Revisionsexpertin 504086 Hauptstrasse 79, 4450 Sissach
Telefon +41 (0)61 971 86 80
Fax +41 (0)61 971 86 82



