

LVB-Jahresrechnung 2013/2014

Bilanz per 30.06.2014

	30.6.2014		30.6.2013	
	Soll	Haben	Soll	Haben
AKTIVEN				
VEREINSKASSE				
Kasse	1'571		1'561	
Post Verein	84'454		62'380	
Post "Sympathiebeiträge"	275		4'677	
Bank Verein	105'762		179'407	
IT-Anlage	5'768		8'128	
Aktive Rechnungsabgrenzung	13'306		15'256	
Total VEREINSKASSE	211'136		271'409	
JUBILARENKASSE				
Bank Jubilaren	24'287		18'408	
Aktive Rechnungsabgrenzung	4'151		5'842	
Total JUBILARENKASSE	28'438		24'250	
KAMPFKASSE				
Bank Kampf	86'720		63'755	
Kassenobligationen	0		0	
Aktive Rechnungsabgrenzung	37'149		39'909	
Vorfinanzierung FQS	0		0	
Total KAMPFKASSE	123'869		103'664	
RECHTSSCHUTZKASSE				
Bank Recht	236'677		148'700	
Obligationenfonds	0		114'246	
Festgeld	0		0	
Aktive Rechnungsabgrenzung	270		145	
Total RECHTSSCHUTZKASSE	236'947		263'090	
TOTAL AKTIVEN	600'392		662'413	

PASSIVEN				
VEREINSKASSE				
Passive Rechnungsabgrenzung		130'088		190'712
Rückstellungen		5'000		5'000
Kapital am Anfang		75'697		66'159
Bilanzgewinn/-vortrag		351		9'538
Total VEREINSKASSE		211'136		271'409
JUBILARENKASSE				
Passive Rechnungsabgrenzung		0		0
Kapital am Anfang		24'250		18'387
Bilanzgewinn/-vortrag		4'188		5'864
Total JUBILARENKASSE		28'438		24'250
KAMPFKASSE				
Passive Rechnungsabgrenzung		0		877
Kapital am Anfang		102'786		78'928
Bilanzgewinn/-vortrag		21'083		23'859
Total KAMPFKASSE		123'869		103'664
RECHTSSCHUTZKASSE				
Passive Rechnungsabgrenzung		13'183		13'183
Kapital am Anfang		249'907		270'772
Bilanzgewinn/-vortrag		-26'143		-20'865
Total RECHTSSCHUTZKASSE		236'947		263'090
TOTAL PASSIVEN		600'392		662'413
	600'392	600'392	662'413	662'413

Erfolgsrechnung 01.07.2013 bis 30.06.2014

	Erfolgsrechnung Vorjahr		Erfolgsrechnung 2013/2014		Budget 2013/2014		Budget Folgejahr	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
VEREINSKASSE								
Erlös Mitgliederbeiträge		390'677		374'712		380'000		390'000
Erlös Diverses		67'457		74'668		67'000		65'000
a.o. Ertrag Auflösung Reserve aus Rechtsschutzkasse	0		0		0		105'000	
Betriebsertrag	458'134		449'380		447'000		560'000	
Administrationsaufwand	11'080		15'825		12'000		15'000	
Aufwand für Drittleistungen	1'432		2'119		1'000		1'500	
Aufwand Veranstaltungen	20'365		21'619		23'000		21'000	
Aufwand Pensionierte	0		4'836		0		4'500	
Aufwand Verbandszeitschrift	38'371		38'703		32'000		38'000	
Bruttoergebnis nach Kernprozessen	386'887		366'277		379'000		480'000	
Personalaufwand	349'096		334'077		350'000		370'000	
Ausfinanzierung Unterdeckung BLPK	0		0		0		255'000	
Übriger Personalaufwand	5'873		6'027		6'000		8'000	
Bruttoergebnis nach Personal	31'917		26'174		23'000		-153'000	
Aufwand Sachversicherungen	469		463		500		500	
Informatikaufwand	7'642		8'813		8'000		6'000	
Werbung	5'527		6'884		5'000		5'000	
Prozessaufwand	0		0		0		20'000	
Aufwand Rechnungsrevision	3'758		4'795		3'500		3'500	
Betriebsergebnis	14'521		5'219		6'000		-188'000	
Finanzerfolg		494		435		500		400
Betriebsergebnis nach Finanzerfolg	15'015		5'654		6'500		-187'600	
Abschreibungen Informatik	3'270		3'189		4'000		3'000	
Betriebsergebnis nach Abschreibungen	11'745		2'465		2'500		-190'600	
Erfolg VEREIN vor Steuern	11'745		2'465		2'500		-190'600	
Steueraufwand	2'207		2'114		2'000		0	
Erfolg VEREIN	9'538		351		500		-190'600	
JUBILARENKASSE								
Erlös Beiträge		9'947		9'504		9'500		9'000
Aufwand Auszahlungen/Feier	4'105		5'353		7'000		6'000	
Finanzerfolg		21		37		30		30
Erfolg JUBILARENKASSE	5'864		4'188		2'530		3'030	
KAMPFKASSE								
Erlös Beiträge		37'406		36'027		37'000		5'000
Veranstaltungen	0		0		5'000		5'000	
Unterstützung Kampagnen	8'083		15'102		20'000		5'000	
Beratung	5'661		0		3'000		3'000	
Diverser Aufwand	0		0		3'000		3'000	
Finanzerfolg		196		158		300		-16'000
Erfolg KAMPFKASSE	23'859		21'083		6'300		-16'000	
RECHTSSCHUTZKASSE								
Erlös Beiträge		0		0		0		0
Personalaufwand	13'183		13'183		14'000		0	
Diverser Aufwand	3'954		14'029		20'000		10'000	
Finanzerfolg	3'728		1'069		5'000			
Erfolg RECHTSCHUTZKASSE	20'865		26'143		29'000		10'000	
Erfolg Gesamtorganisation								
487'804	506'199	497'130	496'609	519'000	499'330	783'000	569'430	
18'396			521		19'670		213'570	
506'200	506'199	497'130	497'130	519'000	519'000	783'000	783'000	

Bericht der Revisionsstelle zur Jahresrechnung 2013/2014



Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten
Revision an die Generalversammlung des
Lehrerinnen- und Lehrervereins Baselland

Vereinsjahr 2013/2014

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang) des Lehrerinnen- und Lehrervereins Baselland für das am 30. Juni 2014 abgeschlossene Vereinsjahr geprüft.

Für die Jahresrechnung ist der Vereinsvorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen und zu beurteilen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Prüfung erfolgte nach dem Schweizer Standard zur eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung mit angemessener Sicherheit erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Verein vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsysteams sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstöße nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung nicht Gesetz und Statuten entsprechen.

CENTRA TREUHANDGESELLSCHAFT AG

Paul Hagmann, Revisionsexperte
Leitender Revision

4450 Sissach, 21. August 2014

Beilagen:

Jahresrechnung bestehend aus:

- Bilanz per 30. Juni 2014
- Erfolgsrechnung pro 2013/2014
- Anhang per 30. Juni 2014